74 ISSN 1677-7050 2 Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092900074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIA No- 3.908,DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no
artigo 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, com-
binado com a Resolução nº 11, de 2017, e considerando que os
requisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de
acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no
Processo SF nº 00200.018987/2017-19, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor ROBERTO MENDES VIANNA INNECCO, Analista Legis-
lativo/Administração, Nível III, Padrão S-45, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista
no artigo 62- A da Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837073, resolve:

No- 3.959 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, GUSTAVO GON-
ÇALVES LOPES, matrícula no 245553, ocupante do cargo, em co-
missão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão
GABSEN/GSWMOR - Gabinete do Senador Wilder Morais, para
ocupar o mesmo cargo no órgão GABLID/BLDPRO - Bloco Par-
lamentar Democracia Progressista.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837442, resolve:

No- 3.961 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, MANOELA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula no

250457, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSAPRT - Gabinete da Se-
nadora Ângela Portela.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837074, resolve:

No- 3.962 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, JOAO PAULO HO-
LANDA FERREIRA, matrícula no 312918, ocupante do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO,
AP-02, do órgão GABSEN/GSWMOR - Gabinete do Senador Wilder
Morais, para ocupar o mesmo cargo no órgão GABLID/BLDPRO -
Bloco Parlamentar Democracia Progressista.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837490, resolve:

No- 3.968 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, GABRIEL DOS ANJOS ARAUJO, matrícula no

326115, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PARLAMEN-
TAR, SF01, do órgão GABLID/GLDPSB - Gabinete da Liderança do
PSB.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837492, resolve:

No- 3.969 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, JOSE CARLOS DE BRITO, matrícula no 301945,
do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO,
AP-07, do órgão GABLID/GLDPSB - Gabinete da Liderança do
PSB.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837493, resolve:

No- 3.970 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, PEDRO BARBOSA DE MEDEIROS LIMA, ma-
trícula no 297462, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PAR-
LAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABLID/GLDPSB - Ga-
binete da Liderança do PSB.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837494, resolve:

No- 3.971 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, MANOEL RITO
VIEIRA CARVALHO PEREIRA, matrícula no 248657, ocupante do
cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, do
órgão GABSEN/GSLVAN - Gabinete da Senadora Lúcia Vânia, para
ocupar o mesmo cargo no órgão GABLID/GLDPSB - Gabinete da
Liderança do PSB.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837497, resolve:

No- 3.972 - movimentar, nos termos do art. 421, §5o, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, AMÉLIA LIMA
ROSA, matrícula no 244639, ocupante do cargo, em comissão, de
SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, do órgão GABSEN/GSL-
MAT - Gabinete da Senadora Lídice da Mata, para ocupar o mesmo
cargo no órgão GABLID/GLDPSB - Gabinete da Liderança do
PSB.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837520, resolve:

No- 3.974 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, ANA MARIA LIMA POMBO, matrícula no

316705, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSJCAP - Gabinete do Senador
João Capiberibe.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837499, resolve:

No- 3.981 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, FRANCISCO CARLOS MORENO, matrícula no

310429, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSGHOF - Gabinete da Se-
nadora Gleisi Hoffmann, a partir de 01/10/2017.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837103, resolve:

No- 3.986 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, DANILO DIAS SAMPAIO SEGUNDO para exer-
cer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊ-
NIOR, AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSACAR - Gabinete do Senador Antônio Carlos
Va l a d a r e s .

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837195, resolve:

No- 3.987 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, GLAUCO OLIVEIRA MARTINS para exercer o
cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR,
AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABLID/BLDPRO - Bloco Parlamentar Democracia Progres-
sista.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 837411, resolve:

No- 3.988 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, IGOR FEITOSA TAVARES para exercer o cargo,
em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO,
AP-06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSBLIR - Gabinete do Senador Benedito de Lira.

MARCIO TANCREDI

PORTARIA Nº 3.964, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 00200.016312/2017-35, RESOLVE:

Tornar sem efeito a nomeação contida na Portaria da Di-
retoria-Geral nº 3.532, publicada no Diário Oficial da União, dia
25/08/2017, Seção 2, que nomeou LUIZ ARMANDO PEREIRA DA
COSTA, para exercer o cargo em comissão de AJUDANTE PAR-
LAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSKAAB - Ga-
binete da Senadora Kátia Abreu, em virtude de não ter tomado posse
no prazo previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 317, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de setembro de 2017, HÉLIO CAR-
LOS GOMES SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro
de pessoal deste Conselho, da função de confiança de Assistente VI,
nível FC-6, do gabinete do Conselheiro André Luis Guimarães Go-
dinho.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 717, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar MARA NUBIA DELLINGHAUSEN COELHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coorde-
nador de Tecnologia Eleitoral, Nível CJ-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação, no período de 27 a 29.9.2017.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA No- 395, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando das suas atribuições legais e considerando o disposto
no art. 56 do Regimento Interno, bem como a decisão da Corte
Especial na sessão de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Convocar o Desembargador Federal José Lázaro Al-
fredo Guimarães, membro do Tribunal Regional Federal da 5ª Região,
para compor a Segunda Seção e a Quarta Turma, a partir de 2 de
outubro de 2017, na vaga decorrente da assunção do Ministro Raul
Araújo ao cargo de Corregedor-Geral da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 396, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
21909/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Sergio Cezar Zago, ma-
trícula S021649, no cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado - Operação de Computador, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do art. 15, VI, da Lei
n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774,
de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. LAURITA VAZ

Geronymo.Costa
Retângulo